
 Pagina 1 di3 

Istituto Comprensivo Statale   
“GIOVANNI XXIII” 

 Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel. e Fax 091/8124260  
Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.ictrabia.gov.it  -  e-mail:paic888009@istruzione.it  PEC:paic888009@pec.istruzione.it 
 
 
Prot. n° e data (segnatura informatica) 
 

All'Albo web 
 

Agli Atti della Contrattazione Integrativa d’Istituto 
SEDE 

 
Oggetto: Costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa d’Istituto 2017/2018. 
                 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA l’Intesa con le Organizzazioni Sindacali di Comparto sottoscritta il 28 luglio 2017 e 

avente ad oggetto la ripartizione, per l'anno scolastico 2017/2018, delle risorse finanziarie 

destinate a retribuire gli istituti contrattuali di cui agli artt. 9, 30, 33, 47, 62, 84, 86, 87 del 

CCNL 2006/2009 del comparto scuola, come modificati dalle successive sequenze 

contrattuali (MOF). 

 VISTA la nota MIUR prot. N°19107 del 28/09/2017 avente per oggetto “A.S. 2017/2018 - 

Avviso assegnazione risorse finanziarie per funzionamento amministrativo didattico ed 

altre voci (integrazione al Programma Annuale 2017 -  periodo settembre-dicembre 2017) e 

comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per funzionamento amministrativo 

didattico ed altre voci del Programma Annuale 2018 - periodo gennaio-agosto 2018”; 

 VISTA la nota MIUR prot. n°4897 del 05/10/2017 avente per oggetto: “Attività di 

avviamento alla pratica sportiva – Campionati Studenteschi 2017-2018”; 

 VISTE le liquidazioni effettuate relative al decorso anno scolastico e rilevate le economie 
per i vari istituti contrattuali; 

 VISTO il prospetto relativo alle economie per i vari istituti contrattuali della cessata 
Direzione Didattica Statale di Trabia; 

 VISTO l'organico di diritto del personale docente ed ATA per l'anno scolastico 2017/2018 
così suddiviso: 

 Docenti scuola secondaria di primo grado: 35 

 Docenti di scuola  primaria: 56 

 Docenti di scuola dell’infanzia: 20 

 Personale ATA: 23 (compreso il Direttore S.g.a.) 

 VISTI i punti di erogazione del servizio risultanti dal sistema informativo che sono in numero 
di 09; 

DECRETA 
 

 

http://www.ictrabia.it/


 Pagina 2 di3 

 La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa 2017/2018 
 

che è stato calcolato  sulla base della comunicazione di cui alla nota MIUR prot. N°19107 del 
28/09/2017 di cui in premessa;  
 

 

Istituto contrattuale  Importo assegnato  
(lordo dipendente) 

Fondo dell'Istituzione scolastica € 51.827,97 
 

Funzioni Strumentali € 5.645,39 
 

Incarichi Specifici personale ATA € 2.681,94 
 

Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti € 2.844,43 
 

TOTALE  RISORSE ASSEGNATE € 62.999,73 
 

 

Fanno altresì parte del fondo le economie dell’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII e della cessata 
Direzione Didattica Statale di Trabia relative all’a. s. 2016/2017  
Riferimento normativo: piano di riparto fondi presente al SICOGE tenuto conto delle liquidazioni 
effettuate relativamente al decorso anno scolastico. 
 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Ufficio Ordinante 474 

Istituto contrattuale  Importo al lordo dipendente 

Fondo dell’istituzione scolastica (FIS) €    1.913,67 

Funzioni Strumentali €        0,00 

Incarichi Specifici personale ATA €    420,22 

Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti €        6,62 

*Attività complementari di educazione fisica  €      18,45 

Fondi per progetti aree a rischio €       12,73 

TOTALE  RISORSE € 2.371,69 

 

Per quanto riguarda le attività complementari di educazione fisica si segnala quanto segue: 
Assegnazione a. s. 2016/2017 € 1.535,44 (Intesa l’Intesa con le Organizzazioni Sindacali di 
Comparto sottoscritta il 24 giugno 2016) 
Economia a. p. € 18,45  
Somme che risultano ancora da liquidare in attesa del caricamento dell'assegnazione al Sicoge          
€ 1.535,82 
Economia apparente a. s. 2016/2017 € 18,07 
Economia attualmente a sistema Sicoge € 18,45. 
 

Ex Direzione Didattica Statale di Trabia – Ufficio Ordinante 632 

Istituto contrattuale  Importo al lordo dipendente 

Fondo dell’istituzione scolastica (FIS) €    1.102,32 

Funzioni Strumentali €           0,00 

Incarichi Specifici personale ATA €        92,51 

Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti €          4,72 

TOTALE  RISORSE €  1.199,55 



 Pagina 3 di3 

Sintesi della costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa  
Importi al  lordo dipendente 

 

Stanziamenti relativi all’a. s. 2017/2018 € 62.999,73 
 

Economie relative all’a. s. 2016/2017 €   3.571,24  
 

Totale Fondo al lordo dipendente € 66.570,97 
 

Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Attività complementari di educazione fisica (importo 
presunto calcolato in base ai parametri di cui alla nota 
MIUR prot. n°4897 del 05/10/2017: € 112,39 x 18 classi ). 
 

Importo al lordo Stato €  2.023,02  
Importo al lordo Dip.  € 1.524,50 

                                                             
                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                          Prof.ssa Anna Maria Varchi 
 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse”. 
 


		2017-10-13T13:26:49+0200
	VRCNMR55M62L740E




